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Abstract

The aim of this thesis is to investigate the Bitcoin mining profitability

throughout the years 2014 to 2020 with the focus on the year 2020. The

analysis is based on the break-even electricity price estimates which are

obtained by using a set of variables entering the Bitcoin mining process

such as the block reward, transaction fees, network hash rate or power

consumption. The calculations are performed under the assumption that

miner owns the most efficient mining hardware available at the time while

disregarding the original investments in the necessary hardware.

To further examine the relationship between the estimated break-even

electricity price and the Bitcoin market price the cointegration analysis is

performed employing a vector error correction model as the series seem to be

nonstationary. The final results illustrate the substantial effect the Bitcoin

market price has on the break-even electricity price estimates to the extent

that there is rather long-term reaction in the break-even electricity price

values to the shocks in the Bitcoin market price.

The findings from the research offer insights to the Bitcoin mining process

suggesting that an access to extremely low electricity prices is needed to earn

any profits from the Bitcoin mining activity in 2020.
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Abstrakt

Cílem této práce je prověřit ziskovost těžby Bitcoinu v průběhu let 2014

až 2020, s důrazem na rok 2020. Tato analýza je postavena na hodnotách

rovnovíaězníe ceny elektěriny, získanyích pomocí proměenníych, kteríe mají vliv

na proces těeězby Bitcoinu. Mezi hlavná pouězitáe proměenáe patěrá odměena za

blok, poplatky spojenáe s transakcemi, hash rate sátěe nebo spotěreba

elektěriny. Veěskeráe vyápoěcty jsou prováaděeny za pěredpokladu ěze těeězaěri vlastná

nejefektivněeěsá hardware dostupnyá na trhu v danou dobu. Záaroveně jsou

opomenuty půuvodná investice do vybavená nutnáeho k těeězběe.

K náaslednáemu popsáaná vztahu mezi vypoěcátanou rovnováaěznou cenou

elektěriny a cenou Bitcoinu je, pro nestacionaritu dat, pouězita kointegraěcná

analáyza za vyuězitá vektorováeho modelu korekce chyb. Fináalná vyásledky

ukazujá váyraznáy efekt, kteryá máa cena Bitcoinu na hodnoty rovnováaěznáe ceny

elektěriny. Dáale je zde viděet dlouhodobáa reakce rovnováaěznáe ceny elektěriny

na potenciáalná ěsoky v hodnotaách ceny Bitcoinu.

Poznatky z váyzkumu bláěze vysvěetlujá proces těeězby Bitcoinu a vedou k

záavěeru, ěze pro ziskovost těeězby v roce 2020 by bylo nutnáe mát pěrástup k

extráemněe názkyám cenáam elektěriny.
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2019 or whether it tends to be rather loss-making.
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Introduction

Over the last few years many cryptocurrencies had emerged as the topic

of digital currency became more relevant and desired. One of those being

Bitcoin, the first decentralized cryptocurrency which was developed by an

individual or possibly a group of people operating under the pseudonym

Satoshi Nakamoto (Nakamoto 2008). The Bitcoin came into public

knowledge in January 2009 when its source code was released as an

open-source while the main ideas behind it were closely described in the

original white paper. published in October 2008. It could also be said that

Bitcoin is the most popular and well-known cryptocurrency as it was the

first one to arise.

Bitcoin is a decentralized digital currency operating on peer-to-peer

network. It uses a proof of work system when each transaction is verified

by a group of nodes and it is then recorded and stored at distributed

transparent ledger called blockchain. To ensure security, Bitcoin is

encrypted by SHA-256 hash function which is one of six cryptographic

hash functions belonging to the SHA-2 family. The legitimacy of

transactions in the system along with the possession of a set amount of

bitcoin is guaranteed by digital signatures (Nakamoto 2008). Each

participant in the network has their own private key and public key while

the digital signature of the partaker is generated by function whose output

depends on both the particular transaction and the private key. Then the

signature is verified by another function which uses the transaction details.

the signature it aims to verify, and the public key in order to confirm the

authenticity of the digital signature. Due to this mechanism everyone is

protected from potential attempts of forging their digital signature as it

should be impossible to find valid signature without the private key. As

Bitcoin functions on a transparent distributed ledger where each

transaction is recorded with its own ID containing a time stamp it protects

the system from the double spending problem. Therefore, Bitcoin is able to

operate as a trustworthy decentralized currency with no necessity to have a
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central authority.

The crucial role of verifying transactions in the Bitcoin network belongs

to so-called ”miners” who also then store the confirmed transactions on the

distributed ledger. These miners devote attention to the latest broadcasted

transactions in the system, then they inspect their authenticity and collect

them into a new block which is then added into the blockchain. It could be

said that the process of generating new bitcoin and contributing new units

into the circulation is called mining as with each new block successfully

added into the blockchain miner receives a reward in a form of new bitcoin

units. To add the upcoming block to the blockchain the miner aims to find a

solution to a complex mathematical puzzle while the likelihood of obtaining

the correct answer closely depends on the computing power of the mining

computer. When the accurate solution to the puzzle is guessed a reward in

a form of certain amount of bitcoin is provided to the miner (Kroll, Davey,

Felten 2013). This is referred to as a block reward. Also, with a mined

block a miner receives a transaction fee for each transaction in this block

(Nakamoto 2008) while the size of the transaction fee depends on the size

of the transaction. This creates an incentive for the nodes to support the

system by acting honestly instead of trying to cheat as the network is set in

such way that it ought to be more profitable for the node to play by the rules

(Nakamoto 2008). Furthermore, it results in a situation when new coins are

added into the circulation without any central authority. However, there is

a limited pre-set amount of bitcoin. The supply limit is 21 million bitcoin

and according to Quandl1, at the beginning of the year 2020 there were only

approximately 2.9 million bitcoin left to be mined. Furthermore, Bitcoin is

subject to a halving system when the block reward is cut in half after every

210 000 newly mined blocks (approximately every 4 years). The original

block reward associated with the mined block was 50 BTC however, it has

already been cut in half three times as of the spring 2020. The first halving

was experienced on November 28 in 2012 when the block reward was reduced

from 50 BTC to 25 BTC, then on July 9 in 2016 it was halved again, at that

1at https://www.quandl.com/data/BCHAIN/TOTBC-Total- Bitcoins
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time from 25 BTC to 12.5 BTC. Most recently, the block reward was subject

to halving on May 1 1 in 2020 as it dropped to 6.25 BTC. As Nakamoto (2008)

states in the original white paper, at the time when all the coins have been

mined the system becomes inflation free and the incentive will shift only to

transaction fees. This is anticipated to occur in the year 2140, as stated by

Meynkhard (2019) in his work on the fair market value of Bitcoin and the

halving effect. Moreover, Meynkhard (2019) comments on the halving effect

by proclaiming that ”Constant reduction of bitcoin issuance by 50 percent

every four years leads to the reduction of bitcoin inflation”, then clarifying

that Bitcoin inflation is expected to gradually decrease up to insignificant

numbers closely approaching zero in the upcoming years (by 2037 inflation is

expectedtobelessthan0.1%andby2053theinflationratewoulddiminish

to an negligible level), highlighting the Bitcoin advantage compared to fiat

currencies.

As it will be further discussed later on in this thesis, Bitcoin tends to

be very volatile in its price. Derks, Gordijn and Siegmann (2018) proclaim

that ”the overall volatility of the bitcoin price makes it an unreliable unit of

account”. Moreover, its price volatility resulted in Bitcoin not being a very

reliable store of value and it might be considered a higher risk investment.

This makes it rather challenging to estimate potential profits it could bring

to an individual interested in investing in Bitcoin or even participating in

the network as potential miner.

This thesis will closely look at the situation behind Bitcoin mining

throughout the years of 2014 to 2020 while it will focus on its profitability.

First, it will review the research conducted on this topic. Then, using data

from the course of the years 2014-2020 it will analyse whether it would still

be beneficial for an individual to pursue Bitcoin mining in the year 2020

based on the estimates of the break-even electricity price. Then also

analysing various models of mining hardware and the potential profitability

resulting form a use of specific hardware. Followed by a cointegration

analysis using time-series data examining the relationship between the
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estimated break-even electricity prices and the Bitcoin market price.

This bachelor thesis is organised as follows. To begin with, it will review

the previous research along with related ideas from the existing literature

concerning the examined issue. It will explore the evolution of Bitcoin

mining in outline and after that it will shift its focus to the different

viewpoints on the profitability of Bitcoin mining during the previous years

and to the various factors affecting its extent. Then, in the methodology

section, the data set utilised for the research would be described and this

thesis would introduce the variables affecting the profitability of Bitcoin

mining while the focus would be on estimating the break-even electricity

prices. Consequently, there would be a discussion on the estimated

numbers and possible mining profitability in 2020. Then, the focus would

shift to the cointegration analysis using the estimated numbers on the


[…]


it manages to navigate y back to the equilibrium by which it is correcting

for the deviation. Moreover, in the Bitcoin market price equation this

coefficient is positive again (62 = 0.0019) while similarly to the previous

model estimates, there is no significance in the error correction term in this
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equation.

To uncover whether the effects the variables have on each other altered

as a result of the model adjustment, the Granger causality would be tested

for and then the impulse-response functions yielding from the estimated

vector error correction model would be examined. The results from the

Granger causality testing show that there is no causality from Bitcoin market

price towards the break-even electricity price (F (4, 1961) =0.97513andp=

0.4199) and there also is no causality in the opposite direction between the

variables (F(4, 1961) = 1.4000 and p = 0.2315) in the short-run. However,

there is a strong Granger causality from the Bitcoin market price lagged

values to the break-even electricity price in BTC (F(5,1961) = 3.9844 and

p = 0.0013) in the long-run. The results further show that there is no

causality in the lagged values of the break-even electricity price in BTC

towards the Bitcoin market price (F(5,1961) = 1.2338 and p = 0.2906) in

the long-run.

To support these results, the Figure 7 shows the impulse-response

functions generated from the vector error correction model.

Figure 7: The impulse-response functions portraying the effects of shocks between the

break-even electricity price (in BTC) and the Bitcoin market price

It could be seen, in the Figure 7 that the short-term reaction to shocks in

each variable is only of a small size in both cases as with a single standard

deviation shock in the Bitcoin market price the initial first day reaction in

the break-even electricity price is approximately —0.5% (—0.005• 100%), and
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with a single standard deviation shock in the break-even electricity price the

first day reaction in the Bitcoin market price is less than 0.25% (0.0025 •

100%). Moreover, the reaction of the break-even electricity price to the

shocks in the Bitcoin market price in the long-term is of larger proportions

as its significance is increasing with time. As for the long-term reaction of

the Bitcoin market price to the shocks in the break-even electricity price, it is

only minor, slowly levelling off over the course of approximately 3 months.

Compared to the original model the results are not that different in the

case of a single standard deviation shock in the break-even electricity price

affecting the Bitcoin market price, in both cases showing that the effect is

not very significant and it moves in the similar direction, only being slightly

larger in the original model. However, as for the single standard deviation

shock in the Bitcoin market price having impact on the break-even electricity

price the results remotely vary. The short-term reaction in the break-even

electricity price is notably more significant in the original model (3%) than in

the adjusted model (—0.5%). Nevertheless, the long-term reaction levelling

off over the course of 3 months is of the same proportion in both models

eventually however, it is negative in the adjusted model and positive in the

original model. Also, the difference between the original reaction and the

final reaction in the long-term is larger in the adjusted model as the curve

shifts from the initial values around 0 to the final value of approximately

— 1.75% (—0.0175 • 100%). Meaning that in the long-run the Bitcoin market

price has an effect of a similar significance on a single standard deviation

shock both in values of the break-even electricity price in BTC and in the

values in USD while the reaction of the break-even electricity price in BTC

is negative and the reaction of the break-even electricity price in USD is

positive.
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Conclusion

This thesis discussed the topic of Bitcoin mining profitability with focus

on the year 2020, based on the break-even electricity price estimates.

Bitcoin mining is a process whose resulting profitability is affected by

many factors and as it requires excessive amounts of energy the electricity

prices have a crucial role in determining the final profitability. Therefore,

the variables affecting the Bitcoin mining profitability such as the block

reward, transaction fees, network hash rate and others were utilized to

estimate the break-even electricity prices while the calculations were done

assuming miners own the most efficient mining hardware available at the

time - omitting the original investment in the necessary equipment. Then

continuing with analysis of various types of mining hardware, again

excluding the original investment from the calculations. It was estimated

that the break-even electricity prices are rather low, not leaving space for

large profits in 2020. Such results lead to speculations about the miner's

source of electric power with conclusion that it would bring greater profits

to miners when they have an access to extremely low-price electricity.

Consequently, it is beneficial for miners to locate in countries with low

household electricity prices or more so have an access to industry

electricity prices in countries with low rates. In addition having specific

industry contracts with more favourable terms and additional discounts on

electricity. Then being located in the countries with rather cold climate by

which decreasing the costs for cooling systems. There is also a popular

option of acquiring electricity from renewable resources by which

decreasing the expenses along with reducing the negative impacts of the

Bitcoin mining industry on the environment. In conclusion, it appears to

be challenging to earn significant profits by Bitcoin mining in 2020

however, it is still possible to make continuous profits under specific

circumstances.

In the following part of the thesis the possible cointegration relationship

between the estimated break-even electricity price values and the Bitcoin
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market price was investigated with results pointing to the Bitcoin market

price lagged values having a significant effects on the break-even electricity

price. Such results might be caused by the fact that the Bitcoin market price

was used during the calculations estimating the break-even electricity prices.

Therefore, the model was then adjusted and this cause was eliminated from

the model. Then still showing that the lagged values of the Bitcoin market

price are affecting the break-even electricity price. Moreover, illustrating

that there is rather long-term reaction in the break-even electricity price

values to sudden shocks in the Bitcoin market price. Meaning that with

change in the Bitcoin market price, the break-even electricity price diverges

form its original value, being affected by shocks in the Bitcoin market price.

To conclude, this thesis brings insights on the topic of Bitcoin mining

profitability with results showing that it would be rather difficult to still

earn significant profits in 2020 by Bitcoin mining. Therefore, as for the

suggested topics for further research, it might be interesting to observe how

would the situation evolve in the future, also taking into account the last

halving event which occurred on May 11 in 2020 as the reward dropped to

6.25 BTC per mined block, having significant effect on the mining

revenues. Moreover, it would be insightful to attempt computing the

expenses connected with the mining hardware investments, which were

omitted in this thesis. Then accounting for the original investments in the

necessary equipment in the calculations and estimating its impact on the

resulting Bitcoin mining profitability.
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