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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The thesis studies a very interesting and dynamic topic of Bitcoin mining. Recently, this has become
even more important as Bitcoin halving (that happens approx. every 4 years) took place recently. From
the perspective of cryptocurrency/cryptoassets research, the most frequently studied topics are very
financial, i.e., usually standard tools of financial econometrics or networks applied to these specific
datasets. The topic of mining is in a way marginal, probably due to the fact that you actually need to
understand what is going on in the topic. The author has shown that she understands the technical
background of mining and the results are quite interesting. In a way, the thesis is a replication and
extension of my paper in Energy Economics (published 2020) and as such, it provides new insights
into the topic. I believe the paper is contributive enough that it deserves publishing in a peer-reviewed
journal.

Methods

Standard vector autoregressive and cointegration (error-correction models) are applied correctly and
all necessary tests have been taken. Note that these are covered at the master’s level at IES. We
have discussed the empirical part quite frequently and I see no problematic parts.

Literature

Methodological papers are well covered. I could imagine better coverage of the crypto-papers but that
is marginal.

Manuscript form

The manuscript is well structured and it reads fine, no problems found here. As always, one can
imagine nicer figures, but again, marginal.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Overall, this is a very nice thesis and for a bachelor’s thesis, it is well above average and I believe it
would be defended as a master’s thesis as well. As noted above, the results should be published in a
peer-reviewed journal. We will work on that after the defense.

The document has been checked by Urkund with a total score of 2% with practically no overlays with
other texts.

For the defense, I have one question: What do the results imply for the mining in general? Is it
profitable? What does it imply about possible “dumping mining” or illegal electricity usage?
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 28
Methods (max. 30 points) 30
Literature (max. 20 points) 18
Manuscript Form (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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